

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie. Numer poranny wychodzi codziennie prócz niedziel i dni powiatowych. — Numer popołudniowy codziennie oprócz niedziel i świąt.

Table with subscription rates: Prenumerata w Krakowie, w Austro-Węgry, w Galicji, w Rosji, w Niemczech, w Szwajcarii, w Anglii, w Ameryce, w Australii, w Japonii, w Chinach, w Indii, w Afryce, w Ameryce Południowej.

Cena numeru 4 hal., z przesyłką pocztową 6 hal.

NOVA REFORMA NUMER PORANNY

Prenumeratę przyjmują:

Administracja: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa Administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafik w Ryuku — Agencja J. Hopcasa i A. Salzmanowej, ul. Bawłkowa 2. — Handel St. Karlińskiego, Bukieniec, Handel Piata i Turka, ul. Szwajcarska. Biuro dzienników M. Hupczyca, ul. Włńska.

Koło polskie a delegacje.

Wiedeń, 27 stycznia. Koło polskie obradowało wczoraj wieczorem w sprawie stanowiska, jakie ma zająć w delegacjach, powołanych do wyjazdu do Wiednia. Podnoszono powszechnie, że z budowy dreadnoughtów i innych okrętów część krajów odnieść przynajmniej tę korzyść, iż roboty będą wykonane w ich fabrykach, że więc znaczna część tych wydatków jest przeznaczona na płace dla robotników lub na nabycie materiałów, podczas gdy Galicja w tych nowych dostawach wojskowych nie ma żadnego udziału, a partycypować będzie tylko w wydatkach. Domagano się więc, aby przy tej sposobności zabezpieczono różnicę inwestycyjną krajową, a więc budowę dróg wodnych, kolei lokalnych i t. p.

binę i służbę zapisał według narodowości, a więc siebie jako Polaka, hrabinę jako Francuzkę, a służbę stosownie do narodowości. Dowiedział on się jednakże później, że jego zapiski zostały skrócone i w wszystkich zapisano jako Niemców. Jeżeli to mogło się stać wobec hr. Gołuchowskiego (Wesołość), to można sobie wyobrazić, co jest możliwe wobec biednych ludzi.

Mowa pos. Kozłowski.

Drugi mowca generalny pos. Kozłowski, oświadcza, że prezes Koła polskiego wyłuszczył stanowisko Koła w sposób, z którym całe Koło się zgadza. Oświadczenie prezidenta gabinetu w sprawie wzajemnego stosunku narodowości w Austrii było utrzymane w tonie zgody i spokojnym, który zapewne znajdzie echo u ludności. Polacy, którzy pod rządami pruskimi i rosyjskimi są prześladowani i parlamentaryzm uważają za ostatnią kotwicę ratunku w nieszczęściu, nigdy nie zwalczyli parlamentaryzmu przez obstrukcję i interesowali się w utrzymaniu parlamentaryzmu nie tylko ze względu na Galicję, lecz także na wszystkie Polaków. Oświadcza się za zgodą czesko-niemiecką. Co wydatków wojskowych, mowca wyraża życzenie, żeby je czyniono w tempie mniej szybkim z uwzględnieniem położenia finansowego ludności. Oświadcza się za przeprowadzeniem reformy administracji, poczynieniem oszczędności na polu wojskowej, uproszczeniem rachunkowości państwowej. Spodziewa się, że prezydent ministrów gabinetu Bienerth III skorzysta z doświadczeń poprzednich gabinetów i nie powtórzy tych samych błędów, którymi są: wygrywanie stronictw wzajemnie przeciw sobie, oraz brak decyzji w ważnych momentach.

Sprawa budowy kanałów.

Co do budowy dróg wodnych, to ponieważ prezydent gabinetu wyraźnie podniósł, że z życzeniami i potrzebami Galicji co do komunikacji wodnych liczyć się będzie, przeto kanały galicyjskich nie można zaliczyć do niewykonalnych dróg wodnych. Oświadczenie prezidenta gabinetu zawiera więc wyraźne przyrzeczenie budowy ich, a nie przewlekania wykonania ustawy z r. 1901, które byłoby tylko wtedy uzasadnione, gdyby jaka inna ustawa już otrzymała sankcję monarcha; póki jednakże to nie nastąpiło, dawna ustawa pozostaje w mocy i żaden poważny człowiek nie może twierdzić, że kanały galicyjskie ze względów technicznych lub finansowych są niemożliwe do przeprowadzenia. Mowca obszernie polemizuje z p. Wolffem za jego stanowisko w sprawie kanałów. Zarzut czyniony Kołu polskiemu, że wykonywana przez monarchę była wykonana, jest zupełnie nieuzasadniony, tem bardziej że Koło nigdy nie uprawiało ani nie popierało obstrukcji i najmniej na taki zarzut zasługuje. Mowca przypomina orzeczenie ankiety fachowej z r. 1908, iż kanał Dunaj-Odra jest wykonany i że tak samo wykonalne są kanały galicyjskie. Zaprzecza też mowca, aby nie było odnośnych planów i przypomina, że już w r. 1898 plany galicyjskich kanałów były zakomunikowane Wydziałowi krajowemu, a p. Romanowicz po dokładnym przestudiowaniu ich już w r. 1907 mówił o tych planach. Następnie polemizuje z p. Lewickim i podnosi, że obrony kanałów, które przecież po większej części wyjądają na korzyść ludności ruskiej, nie można przecież uważać za wyzyskiwanie Austrii. Takie twierdzenie w ustach obywatela kraju jest niezrozumiałe. Mowca spowiada się, że Rusini, tak samo jak socjaliści, poparli Koło polskie w akcji kanałowej. Zarzut p. Daszyńskiego, że Koło zaniebdało kanały w dawniejszych latach, jest niesłuszny, gdyż tylko z powodu parlamentarnej obstrukcji w latach poprzednich nie można było użyć żadnej broni parlamentarnej.

Solidarność Koła polskiego.

Mowca omawia następnie żale ruskie na polu szkolnictwa i wykazuje, że są one nieuzasadnione, gdyż polskie gimnazja są tak samo przepiękne, jak ruskie, a seminaria nauczycielskie w Galicji są dwujęzyczne. Omawia następnie wiadomości dzienników o niezgodzie w Kole polskiem. W każdym związku narodowym istnieją różnice zdań w kwestiach rzeczowych, — lecz w innych obozach uważa je opinia publiczna za coś naturalnego i tylko Koło polskiemu czyni się wyrzut, jeżeli który z jego członków robi użytek ze swej władzy myślenia. Mowca spodziewa się, że ani Izba ani rząd nie będą budowały na różnicy zdań w Kole i podnosi, że socjalne różnice nie naruszają solidarności i jedności narodowej Koła, która stoi ponad wszystkim. (Oklaski u Polaków).

Mowca domaga się dalej sanacji finansów krajowych, decentralizacji kolei żelaznych; potrzebuje popierania Kółek rolniczych i organizacji rolniczych, żąda pomnożenia galicyjskich sądów powiatowych i obwodowych i ubolewa nad zastojem w reformach ustawodawczych; domaga się reformy postępowania pozasadowego i noweli dostawy lichwiarskiej. W końcu mowca stwierdza, że chociaż w obecnej sytuacji niema wyraźnej podstawy dla rządów parlamentarnych, to przecież zbliżenie się trzech wielkich narodów w Austrii uczyni w przyszłości postępy, a obecna sytuacja jest pierwszym etapem na drodze do koalicji trzech wielkich narodów. Hasłem obecnego rządu po-

Ustawa dla urzędników.

Wiedeń, 27 stycznia. Komisja Izby posłów dla sprawy urzędników państwowych odbyła wczoraj posiedzenie, na którym referent Stoezel przedłożył referat o wniosku pos. Prohaski w sprawie zaprowadzenia awansu czasowego. Szef sekcji Friess wskazał na oświadczenie komisji w dniu 9 grudnia z. r. w sprawie wniosku Prohaski i oświadczył, że obecny rząd stoi na tem samem stanowisku. Szef sekcji Gałeczki wskazał na ogólną sytuację budżetową i podniósł, że projekt ma wielką doniosłość finansową. Obliczenia kosztów muszą być przeprowadzone w odniesieniu do wszystkich urzędników, co wymaga dłuższego czasu. Zresztą obliczenia te zostały już rozpoczęte i będą z największą szybkością przedłożone komisji. Podług tymczasowego obliczenia pierwsze koszty przeprowadzenia awansu czasowego wyniosłyby 15 milionów koron, przy czem nie jest uwzględnione obciążenie stanu emerytalnego. Rozwinięła się następnie dyskusja, w której podnoszono, że bez względu na stanowisko rządu należy wziąć ustawę pod obrady. W dyskusji szczegółowej przyjęto następnie § 1 w przedłożeniu przez pos. Prohaskę brzmieniu z tym dodatkiem, że urzędnicy koncepcyjowi prokuratorji państwa są wyłączeni z postanowień ustawy. Nad § 2. rozwinięła się dyskusja, w której ze strony rządu wyrażono żądanie, aby ustęp o zadowolającej służbie przyjęto do tego paragrafu. Paragraf ten przyjęto ze zmianami stylistycznymi.

Wiedeń. Komisja kolejowa obradowała wczoraj w obecności ministra Głubińskiego nad różnymi wnioskami i inicjatywami w sprawie kolei lokalnych. Minister przyrzekł wnioski te życzliwie zbadać. Po podziękowaniu wyrażonem ministrowi przez p. Witteka za jego życzliwe zachowanie się, posiedzenie zamknięto.

Wiedeń. Rokowania rządu ze Słoweniami co do fakultetu włoskiego nie doprowadziły do skutku. Słoweńcy postanowili wczoraj prowadzić dalej obstrukcję przeciw fakultetowi włoskiemu w komisji budżetowej. Wobec żądania Słoweńców o uznanie egzaminów złożonych w uniwersytecie zagrzebskim w Austrii, rząd uczynił propozycję, aby nie powtarzano tych egzaminów — jak dotychczas — w Wiedniu, tylko w Zadarze. Słoweńcy nie przyjęli jednak tej propozycji.

Wiedeń. W ciągu ubiegłego tygodnia projekt nowej ustawy wojskowej został oddany redakcji końcowej, w której brali udział zastępcy obu ministerstw obrony krajowej. Na podstawie ostatecznie ułożonego projektu odbyła się wczoraj narada w ministerstwie obrony krajowej, pod przewodnictwem szefa sekcji Reutersa z zastępcami innych ministerstw. Referent radca ministerjalny dr Stoeger przedstawił przedsięwzięte w redakcji końcowej modyfikacje. Obrady doprowadziły do zupełnej zgody.

Wiedeń. Związek niemiecko-narodowy obradował wczoraj nad sprawą wspólnego budżetu. Według wydanego komunikatu ogólne mniemanie Związku jest, że żądania dla marynarki mają być uchwalone tylko po dokładnym zbadaniu i po wykluczeniu pozycji, które nie są nieodzownie konieczne. — Powinno się także skreślić żądania, przeznaczone na nie uchwaloną jeszcze 2-letnią służbę wojskową. Co do pokrycia wydatków, to należy wyzyskiwać wyjaśnienia ze strony ministra skarbu.

Wiedeń. Związek czeski uchwalił wczoraj zmianę statutu w kierunku powiększenia ilości wiceprezów i wybrał czwartym wiceprezsem dr Kramarza.

Wiedeń. Deputacyja nauczycieli z Krakowa udała się wczoraj pod przewodnictwem posłów Petelena i Sikorskiego do bar. Bienertha i ministra oświaty hr. Stuergha z żądaniem polepszenia plac i odpowiedzialnej zmiany § 55 ustawy szkolnej, który pozwala ogólnikowo, że nauczyciele powinni mieć takie placy, aby mogli żyć „standesgemäß“. Nauczyciele domagają się, aby przynajmniej w wyraznie plac 4 najniższych kategorii urzędników państwowych Bar. Bienerth oświadczył, że Rada państwa nie może przejmować wydatków, należących do krajów, a uchwalonych przez Sejm. Bar. Bienerth przyrzekł jednak przedłożyć sprawę Radzie ministrów, celem wyszukania drogi, umożliwiającej uwzględnienie życzeń nauczycieli.

Wiedeń. Wczoraj zjawiła się w parlamencie deputacyja urzędników pocztowych ruchu i przedłożyła posłom swe życzenia z okazji zamierzonego uchwalenia awansu czasowego. Referent subkomitetu pos. Stoezel przyrzekł zgłosić dotyczący wniosek.

Paryż. Komisja marynarki Izby ustanowiła, że budowa pancerników, rozpoczęta w r. 1910, ma być ukończona za 3 lata, na co przedtem potrzeba było czasu 6 do 7 lat. Komisja czuwa nad sprawą tą tak dalece, że co 8 dni każe sobie przedkładać sprawozdanie o postępie robot.

Paryż. Rząd francuski zamierza w razie ufortyfikowania Wlissingen zażądać od Belgii ufortyfikowania wschodnich granic, co skierowane było przeciw Niemcom, tak, że przemarsz wojsk niemieckich przez terytorium belgijskie byłoby utrudniony. W razie obwarowania Wlissingen oświadczył też rząd francuski, że nie uznaje neutralności Holandji.

Petersburg. W Dumie ma być w lutym wniesiony projekt prasowy, który ustanawia odpowiedzialność wydawców i właścicieli dzienników i pism, oraz drukarni, zamiast, jak dotychczas redaktorów. Administracji udzielone ma być prawo konfiskaty wydawnictw bez nakładania kar. Wysokość kar sądowych ma być znacznie za przestępstwa prasowe zwiększona.

Petersburg. Byli koreański poseł ks. Czimponi znaleziony został w mieszkaniu powieszony. Został on hist. do b. cesarza koreańskiego i 3500 rubli na kosztą pogrzebu.

Powstanie w Jemenie.

Odessa. Rząd turecki wydzierżawił 3 krążowniki floty ochotniczej na transport wojska do Jemeni.

Ateny. Były minister wojny pułkownik Lapa thiotis został wypuszczony na wolność. Nowy Jork. „New York Herald“ donosi, że miasto La Ceiba w Honduras na kilku dniach walki wpadło w ręce rewolucjonistów.

London Bank angielski zniżył dyskont z 4 1/2 na 4%.

Ateny. Były minister wojny pułkownik Lapa thiotis został wypuszczony na wolność. Nowy Jork. „New York Herald“ donosi, że miasto La Ceiba w Honduras na kilku dniach walki wpadło w ręce rewolucjonistów.

London Bank angielski zniżył dyskont z 4 1/2 na 4%.

Ateny. Były minister wojny pułkownik Lapa thiotis został wypuszczony na wolność. Nowy Jork. „New York Herald“ donosi, że miasto La Ceiba w Honduras na kilku dniach walki wpadło w ręce rewolucjonistów.

London Bank angielski zniżył dyskont z 4 1/2 na 4%.

Ateny. Były minister wojny pułkownik Lapa thiotis został wypuszczony na wolność. Nowy Jork. „New York Herald“ donosi, że miasto La Ceiba w Honduras na kilku dniach walki wpadło w ręce rewolucjonistów.

London Bank angielski zniżył dyskont z 4 1/2 na 4%.

Ateny. Były minister wojny pułkownik Lapa thiotis został wypuszczony na wolność. Nowy Jork. „New York Herald“ donosi, że miasto La Ceiba w Honduras na kilku dniach walki wpadło w ręce rewolucjonistów.

London Bank angielski zniżył dyskont z 4 1/2 na 4%.

Ateny. Były minister wojny pułkownik Lapa thiotis został wypuszczony na wolność. Nowy Jork. „New York Herald“ donosi, że miasto La Ceiba w Honduras na kilku dniach walki wpadło w ręce rewolucjonistów.

London Bank angielski zniżył dyskont z 4 1/2 na 4%.

Ateny. Były minister wojny pułkownik Lapa thiotis został wypuszczony na wolność. Nowy Jork. „New York Herald“ donosi, że miasto La Ceiba w Honduras na kilku dniach walki wpadło w ręce rewolucjonistów.

London Bank angielski zniżył dyskont z 4 1/2 na 4%.

Ateny. Były minister wojny pułkownik Lapa thiotis został wypuszczony na wolność. Nowy Jork. „New York Herald“ donosi, że miasto La Ceiba w Honduras na kilku dniach walki wpadło w ręce rewolucjonistów.

London Bank angielski zniżył dyskont z 4 1/2 na 4%.

Ateny. Były minister wojny pułkownik Lapa thiotis został wypuszczony na wolność. Nowy Jork. „New York Herald“ donosi, że miasto La Ceiba w Honduras na kilku dniach walki wpadło w ręce rewolucjonistów.

London Bank angielski zniżył dyskont z 4 1/2 na 4%.

Ateny. Były minister wojny pułkownik Lapa thiotis został wypuszczony na wolność. Nowy Jork. „New York Herald“ donosi, że miasto La Ceiba w Honduras na kilku dniach walki wpadło w ręce rewolucjonistów.

Dżuma w Chinach.

Paryż. „N. J. Herald“ przynosi zatrważające wiadomości o rozszerzeniu się dżumy w Chinach. Serum Gerwina okazało się bezskuteczne. Zimno nie zabija bakterji. Lekarze europejscy są bezsilni. Dotąd nie wyleczono ani jednej osoby.

W ostatnim tygodniu zmarło w Charbinie 31 osób, a na przedmieściu Charbina Fundjabar 2776. Obradowujący w Tientsinie trybunał międzynarodowy przerwał swoją pracę. Wszyscy Europejczycy uciekają z Pekinu.

Niemiecki następca tronu, który miał przybyć do Pekinu, zaniechał tego zamiaru.

Charbin. Terytorium miasta odcięte jest koronem policyjnym od przedmieścia Fundjabar, które jest zarzone dżumą. Korдон rozciągnął się na przestrzeni 15 wiorst. 24-go b. m. znajdowały się pod obserwacją 1252 osoby, jako podejrzane o dżumę, między niemi 2 Europejczyków. W ostatniej dobie zmarło na dżumę 39 osób.

W ostatnim tygodniu zmarło w Charbinie 31 osób, a na przedmieściu Charbina Fundjabar 2776. Obradowujący w Tientsinie trybunał międzynarodowy przerwał swoją pracę. Wszyscy Europejczycy uciekają z Pekinu.

Niemiecki następca tronu, który miał przybyć do Pekinu, zaniechał tego zamiaru.

Charbin. Terytorium miasta odcięte jest koronem policyjnym od przedmieścia Fundjabar, które jest zarzone dżumą. Korдон rozciągnął się na przestrzeni 15 wiorst. 24-go b. m. znajdowały się pod obserwacją 1252 osoby, jako podejrzane o dżumę, między niemi 2 Europejczyków. W ostatniej dobie zmarło na dżumę 39 osób.

W ostatnim tygodniu zmarło w Charbinie 31 osób, a na przedmieściu Charbina Fundjabar 2776. Obradowujący w Tientsinie trybunał międzynarodowy przerwał swoją pracę. Wszyscy Europejczycy uciekają z Pekinu.

Niemiecki następca tronu, który miał przybyć do Pekinu, zaniechał tego zamiaru.

Charbin. Terytorium miasta odcięte jest koronem policyjnym od przedmieścia Fundjabar, które jest zarzone dżumą. Korдон rozciągnął się na przestrzeni 15 wiorst. 24-go b. m. znajdowały się pod obserwacją 1252 osoby, jako podejrzane o dżumę, między niemi 2 Europejczyków. W ostatniej dobie zmarło na dżumę 39 osób.

W ostatnim tygodniu zmarło w Charbinie 31 osób, a na przedmieściu Charbina Fundjabar 2776. Obradowujący w Tientsinie trybunał międzynarodowy przerwał swoją pracę. Wszyscy Europejczycy uciekają z Pekinu.

Niemiecki następca tronu, który miał przybyć do Pekinu, zaniechał tego zamiaru.

Charbin. Terytorium miasta odcięte jest koronem policyjnym od przedmieścia Fundjabar, które jest zarzone dżumą. Korдон rozciągnął się na przestrzeni 15 wiorst. 24-go b. m. znajdowały się pod obserwacją 1252 osoby, jako podejrzane o dżumę, między niemi 2 Europejczyków. W ostatniej dobie zmarło na dżumę 39 osób.

W ostatnim tygodniu zmarło w Charbinie 31 osób, a na przedmieściu Charbina Fundjabar 2776. Obradowujący w Tientsinie trybunał międzynarodowy przerwał swoją pracę. Wszyscy Europejczycy uciekają z Pekinu.

Niemiecki następca tronu, który miał przybyć do Pekinu, zaniechał tego zamiaru.

Charbin. Terytorium miasta odcięte jest koronem policyjnym od przedmieścia Fundjabar, które jest zarzone dżumą. Korдон rozciągnął się na przestrzeni 15 wiorst. 24-go b. m. znajdowały się pod obserwacją 1252 osoby, jako podejrzane o dżumę, między niemi 2 Europejczyków. W ostatniej dobie zmarło na dżumę 39 osób.

W ostatnim tygodniu zmarło w Charbinie 31 osób, a na przedmieściu Charbina Fundjabar 2776. Obradowujący w Tientsinie trybunał międzynarodowy przerwał swoją pracę. Wszyscy Europejczycy uciekają z Pekinu.

Niemiecki następca tronu, który miał przybyć do Pekinu, zaniechał tego zamiaru.

Charbin. Terytorium miasta odcięte jest koronem policyjnym od przedmieścia Fundjabar, które jest zarzone dżumą. Korдон rozciągnął się na przestrzeni 15 wiorst. 24-go b. m. znajdowały się pod obserwacją 1252 osoby, jako podejrzane o dżumę, między niemi 2 Europejczyków. W ostatniej dobie zmarło na dżumę 39 osób.

W ostatnim tygodniu zmarło w Charbinie 31 osób, a na przedmieściu Charbina Fundjabar 2776. Obradowujący w Tientsinie trybunał międzynarodowy przerwał swoją pracę. Wszyscy Europejczycy uciekają z Pekinu.

Program prac Izby posłów.

Wiedeń. Konferencja przewodniczących klubów uchwała następnie posiedzenie Izby odbędzie 7 lutego z następującym porządkiem dziennym: 1) zakaz roboty nocnej kobiet, 2) ustawa o domokręstwie, 3) nowela do ustawy o stowarzyszeniach, 4) sprawy rolnicze, 5) ustawa o publicznych agencjach.

Następne posiedzenie komisji budżetowej odbędzie się również 7 lutego.

Koniec debaty budżetowej w Izbie posłów.

Wiedeń, 27 stycznia. Wczoraj zakończyła się w Izbie posłów debata budżetowa. Poseł Udrzał, zaznaczywszy na wstępie, że za rządów barona Bienertha wolań narodowe wzmogły się i niemal uniemożliwiły pomyślną pracę gospodarczą, oświadczył, że w sprawie dróg wodnych Czesi nie pragną rewolucji ustawy z roku 1901, ale chcą, aby trwała przy całej osnowie ustawy. Drogi wodne w Czechach muszą być przeprowadzone. Mowca przechodzi do wniosku, że pod względem gospodarczym sąd o programie nowego gabinetu jest bardzo niekorzystny. Ale także pod względem politycznym nowy gabinet oznacza tylko pogorszenie. Zamianowanie jednego czeskiego urzędnika ministrem nie nastąpiło w interesie Czechów, lecz tylko dla pokrywania ku górze i dla Polaków, którzy zresztą nie mogą wziąć odpowiedzialności za to, że wraz z Niemcami rządzą przeciw Słowianom. Oświadczenie bar. Bienertha, że kurs zostanie dawny, oznacza utrzymanie hegemonii mniejszości. Obecny system rządowy doprowadził do anormalnych stosunków, tak, że w tonie rządu znajdują się żywioły nieprzyjemne dla państwa. Rewolucyjni obstrukcyjni Sejm czeskiego i morawskiego w Wiedniu odgrywają rolę kaznodziej lojalności. Panowie ci tu w Wiedniu obmawiają Czechów, którzy są dobrymi lojalnymi Austriakami. Także hr. Thun, niemiecki arystokrata, jeżeli tym panem we wszystkim nie ustąpi, będzie uznany za zdradcę stanu. Niemcy wszystko mu wybaczą, tylko nie to jedno, że jako prezydent gabinetu znalazł odwagę zagrozić odwieciem za wydalenie Czechów i Polaków z Prus, gdyż ci panowie nie są Austriakami, tylko Wschodniemcami. — Dlatego mowca nie ma wielkiej nadziei co do niemiecko-czeskiej ugody, która przecież kiedyś przyjdzie musi do skutku na podstawie równoprawienia Czechów. Czeska delegacyja musi pozostać w opozycji ze względów gospodarczych i politycznych. Każdy, kto dba o przyszłość państwa i o zdrowe podstawy jego rozwoju, znajdzie w Czechach zawsze pewnych sojuszników i współpracowników.

Po przemowie pos. Hausera (chrześ.-spol.) dyskusja zamknięta i wybrano mówców generalnych: „pro“ pos. Kozłowski, „contra“ pos. Kramarza.

Mowa Kramarza.

Pos. Kramarz omawia obszernie sprawę ugody w Czechach i twierdzi, że tylko z winy Niemców rokowania się rozbiły. Jeżeli ugoda ma przyjść do skutku, to muszą równocześnie być zabezpieczone prawa mniejszości.

Nadużyć a przy spisie ludności.

Potem mowca szczegółowo zajmuje się spisem ludności w Czechach i w Wiedniu i nazywa sposób przeprowadzenia go zorganizowanym oszustwem. Wytyka, że nie wprowadzono rubryki „narodowość“ — i oznaczono ją tylko według przypadkowego języka potocznego. Spodziewa się, że rząd w interesie honoru Austrii zarządzi korekturę błędów, popełnionych przy spisie ludności.

Omawiając postępowanie władz wobec Czechów w Wiedniu podczas spisu ludności, powiedział mowca między innymi: b. minister spraw zagranicznych hr. Gołuchowski, który, jak wiadomo, należy do starego rodu polskiego, wypełnił tą nieostrożnością, że siebie, hra-

Kronika.

Kraków, piątek 27 stycznia. Kalendarzyk kościelny: Jana Złotouszko bwdk. Kalendarzyk astronomiczny: Wschód słońca o godz. 7 min. 22, zachód o godz. 4 m. 23; długość dnia godzin 9 min. 01. Prognoza stacyi meteorologicznej w Wiedniu: Pochmurnie, opady, żywe wiatry, mało zmienione, niestałe. Teatr miejski imienia Słowackiego: „Złoty wiek rycerstwa“. Teatr ludowy (przy ul. Rajskiej): „Krowderskie zachy“. Uniwersytet ludowy im. A. Mickiewicza: w sali Muzeum techn.-przemysłowego o godz. 7 wieczorem: Stanisław Szpotanski: „O powstaniu listopadowym“. Powszechnie wykłady uniwersyteckie w auli I. szkoły realnej o godz. 6 wieczorem: Dr Józef Reinhold: „Z dziedziny polityki kryminalnej“. Towarzystwo filozoficzne w sali seminarium filozoficznego o godz. 6 wieczorem dr A. Żółkowski: „August Cieszkowski“. Wycieczka narciarska akad. Związku sportowego na Babią Górę. Wyjazd o godz. 11:59 w noc. Wystawa w Tow. sztuk pięknych od godz. 11 do 4 po południu. Teatr miejski we Lwowie: „Peer Gynt“. Wyrok za zajęcia na wykładach ks. Zimmermanna. Dział jeszcze nie ogłoszone wyroku senatu w sprawie zajęcia na wykładach ks. Zimmermanna. Fakt ten spowodował krążenie rozlicznych, a tem samem i sprzecznych poglądów, co bardzo łagodnym zastosowaniu kar, już to o delegacji kilkunastu nawet słuchaczy. Wczoraj wieczorem odbył się wiec w „Czytelni akademickiej“, na którym debatowano nad zajęciem odpowiedniego stanowiska na wypadek, gdyby miasto urządziło strajk studentów oraz ewentualnie nad jego formą w przeprowadzeniu. Jak się w ostatniej chwili z dobrze poinformowanej strony dowiadujemy, na podstawie wyroku senatu relogowanych zostało z Uniwersytetu Jagiellońskiego, na przeciąg jednego semestru, do óch słuchaczy, z tych jeden zwyczajny, drugi nadzwyczajny. Obydwaj tracą kończący się semestr zimowy. Na półroczu letnie będą mogli być przyjęci w Uniwersytecie Jagiellońskim, lub w innym uniwersytecie w Austrii. Nadto jednemu ukończonemu słuchaczowi uniwersytetu Jagiellońskiego zabroniono składać w nim egzamina państwowe — do których dopuszczony być może w każdym innym uniwersytecie w Austrii. Nadto kilkunastu słuchaczy otrzyma pisemne upomnienia. Wyroki te doręczone będą dotyczącym uczniom uniwersytetu Jagiellońskiego na piśmie. Wybory do Rady miejskiej odbędą się w pierwszej połowie kwietnia b. r. Sprawa koncesyj szynkarstkich. Donoszą nam: Na ankiecie w sprawie niedźzy żydowskiej oświadczył radca dworu Szeligowski, że pewna część konsensów na szynki będzie jeszcze rozdzielona i w tym celu będzie w najbliższym czasie rozpisany konkurs. Odnosi się to mianowicie do tych miejscowości, gdzie nie udzielono przypadających na nie koncesyj z różnych powodów prawnych (lokalnie nie był odpowiedni, potent nie zatrudniał na zatrudnianie i t. p.). Oświadczył dalej, że p. namiestnik będzie się starał na zasadzie prowizorycznego wyniku konksyrcyji udzielić również ewentualnie dalszych koncesyj. Pos. Gross następnie informował się o osobie i p. namiestnika w tej sprawie. P. namiestnik potwierdził to samo z tem, że będzie się starał już w połowie lutego b. r. zebrać daty prowizoryczne co do ostatniej konksyrcyji i już w tym czasie można będzie rozpisć konkurs o do

